1. *Eximius & diluit.* In nullo reperi Lambini delat.
2. *Quid humani ferenda intelligit.* Sic Victorius edidit: & sic habe-
tur in Pall. secund. tert. quint. primus, *inmane*. præterò lectionem
Vaticanam, quod *humana humane ferenda*, ut pote liquidissimam & prop-
riam Ciceroni iussit cap. 7. p.
3. *Nam revocatio illa quam affert.* Lamb. *revocatio*; quod licet damnet
G. Helm. tanquam è conjectatione Lambini ortum; tamen præfert
Vaticanam.
4. *Postquam hæc in vobis.* Pal. pp. *substantibus* & quod est à *sedare*. sic
cut calesi illi, esse Festo, dixerunt pro *sedare*.
5. *Quia natura datum est auxilium extorques inveterati doloris.* Quia
juvent in melioribus cod. Pall. tert. quart. Pith. Va. ic. hanc lectio-
nem recepi in contextum: at illud *extorques* certam reliquit tres Pall.
amplius assurgunt vulgo: quod à natura datum est auxilium, extorques
inveterati doloris quidem curis, proter Magistelli capiebant; sed verè
an legi imo.
6. *Pythagoras mihi si diceret.* Ita Pall. pr. sec. quart. quin. mss. Suf-
frid. Var. sed negotiū dissimulem; in quarto sic scriptum ostendi: *mihi
itaque alius tam hi diceret.*
7. *Nejustitia quidem fuerit ista facere.* Immissi ante ista particulam
seu provocabulum *et*, ex Pall. quart. quint. Feb. Vatic.
8. *Cui minimum esse videtur in hac causâ licet.* Ita cum vulgatis Victo-
rius, Fabr. cui minimum esse videtur in hac causâ licet, ceterum quinque
Pall. Pith. min. esse vid. in hac causâ licet, quam veram esse lectionem,
evincent loquentia: 2. quæ remota dicit.
9. *Dicitur virtutem sese esse contentam.* Partim Victorio, partim Pall.

sec. Fab. Pith. Vaticano debes hanc lectionem: nam hi integram; ille
se minus præstat, vulgo *virtutem esse contentam*, sed illud etiam scias
dicens restare in Pal. tert. Pith. Fabr. non dicens.
10. *Et hæc ille acriculus me audiente.* Fancissima hæc est Tornebi
conjectura à Vatic. ad ortum reposita: quam adjuvat Pal. tert.
agrestis, scribendo, quid *senex*, à spuro in Crepundio. Pal. quart.
arist. in solenni mutatione *pro*, quæ de scriptura de plano lectio-
nem hanc dubio eximit. Nam Victorio ipsimet suum *acriculus* &
dupliciter; qui *senex* nobis obrosus sit, à graculis fortan accep-
pit, vulgo *Graculus mendose*, ut indicatum est Victorio atque Lam-
bino.
11. *Necne tamen deo extimesceret.* Auctior est duobus primis
vocius editio Victorii: Pall. qu. novo. mss. Suffrid. Fabr. Pith.
12. *Quid ergo? hujus vitæ propositio est cogitatio.* Non addidi me-
hic Victorio propositio ulteranti: eum illud *propositio* existet in omni-
bus nostris mss.
13. *Quem aspiciabant.* Ita Victorius, Pal. pr. sec. quint. Vatic. Pith.
Pall. vero, tertius, quart. Fabr. respiciabant.
14. *Similiter enim te concidit.* Ver. codex Pall. prim. secund. tert.
quint. *quod animus rem concidit*, quæ *reconcidit*, sed illud a nostrum tu-
entur Vich. ceterique editionum: manipuli.
15. *Cum os perfricuisi.* Fabr. *os perfricuisi*.
16. *Quid haberent, quod in bonis relinquerent.* Pall. tert. quart. quod
hominis vel n. quint. quod quidem in bonis vel.
17. *Nisi si vellent voces inanem fundere.* Eleganter sic Victorius, ut & Pall. pr.
tert. quart. Fabr. alius omittitur s.

nihil ab his potui cognoscere: qui si virtutes ebullire vo-
lent, & sapientias, nihil aliud dicent, nisi eam viam, qua
efficiantur ea voluptates, quas supra dixi. Quae sequuntur,
in eadem sententia sunt: totumque liber, qui est de
summo bono, i referentur, & verbis & sententiis talibus.
Ad hancine igitur vitam Testimonem illum revocabis, ut
leves aegritudinem? & si quem tuorum sillicium moerore
videris, huc accipere potius, quam aliquem Socrati-
cum libellum dabis? & hydrantem hortabere ut audiat voces
potius, quam Platonis? expones qua sperles florida, & va-
ria? fasciculum ad naris admovebis? incendes odores? & si friv-
ridimini jubebis, & risa? & si vero aliquid etiam: tum pluri-
bus omnem absterferis? Haec Epicuro conficienda sunt, aut ea,
quae modo exi: res illa ad verbum dixi, tollenda de libro vel
totus liber potui: abiciendus est enim confertus volupta-
tibus querendum igitur, quemadmodum aegritudine pri-
vemus eum, qui ita dicat:

— pot mihi fortuna magis nunc desit, quam genus.
Namque regnum suspeserat mihi: ut scias quanto
cileo,

Quantum opibus, quibus de rebus & lapsa fortuna accidit.

Quid? hanc calix mihi impingendus est, ut plorare desi-
nam, aut aliquid ejusmodi? Ecce tibi ex altera parte ab eo-
dem poëta:

Ex opibus formis opes egens Hektor tua.

Hinc subvenire debemus: quarit enim auxilium.

Quid petam praesidi, aut exsequar, & quoque nunc auxi-
lio, aut fuga

Freta sim? arce & urbe orba sum, quò accedam? quò ap-
plicem,

Cu nec arca parit a domi flamm: fractis, & dissejta jacent:
Fana flamma de flagrata: & resti alii flant parvities,
Deformati, atque abiete crispis.

Scitis quae sequantur: & illud in primis,
O pater, & patria, & Priami domus,
Sepulchrum altifono cardine templum:
Veni ego te, adstante ope barbarica,
Tectis valatis laqueatis,
Auro, ebore instructam regis.

O poëtam egregium! quamquam ab his cantoribus Eu-
phorionis contemnitur, sentit omnia & repentina, & nec
opinata esse graviora, exaggeratis igitur regis opibus, quae
videbantur sempiternae fore, quid adjungit?

Hec omnia vade infamiam,
Priami ut vitam evitari,
Jovis aram sanguine tu pari.

Præclarum carmen, est enim & rebus, & verbis, & mo-
dis lugubre, eripimus hanc aegritudinem, quo modo?
collocemus in cul. tra plumea: psaltriam adducamus:

20 hedrychum incendamus: demus scutellam dulciciz
pot onis: 21 aliquid videamus, & tibi. Hac tandem bona
sunt quibus aegritudines gravissimae detrahantur? tu enim
paullo ante 12 ne intelligere te quidem alia ulla dicebas.
revocari igitur oportere a moerore ad cogitationem bono-
rum, conveniret mihi cum Epicuro, si, quid esset bonum,
conveniret. Dicit aliquis: Quid ergo? tu Epicurum ex-
istimabas ista voluisse, aut libidinofas ejus fuisse senten-
tias; Ego vero minime. video enim ab eo dici multa seve-
re, multa praclare. Itaque, ut saepe dixi, de acumine agi-
tur ejus; non de moribus, quamvis spernat voluptates eas,
quas modo laudavit: ego tamen meminero, quod vide-
tur ei summum bonum, non enim verbo solum posuit vo-
luptatem, sed explanavit quid diceret. Saporem, inquit, &
corporum complexum & ludos, atque cantus, & formae eas,
quibus oculi jucunde morantur. Num fingo? num mentior?
cupio refelli. quid enim laboro, nisi ut veritas in omni
quæstione explicetur? At idem ait, non crescere volupta-
tem dolore detractio sum: moque voluptatem esse, nihil do-
lere. Paucis verbis tria magna peccata unum, quod secum
ipse pugnat, modo enim, ne suspicari quidem se quidquam
bonum, nisi sensus quasi titillarentur voluptate: nunc au-
tem, summam voluptatem esse, dolore cedere. potestne
magis secum ipse pugnare? alterum peccatum, quod,
cum in natura tria sint: unum, gaudere: alterum, dole-
re: tertium nec gaudere, nec dolere: hic primum, & ter-
tium putat idem esse, nec distinguit a non dolendo volu-
ptatem, tertium peccatum commune cum quibusdam,
quod, cum virtus maxime expetatur, ejusque adspicienda causa
philosophia quaestio sit, ille a virtute summum bonum separa-
vit. At laudat, & saepe, virtutem. Et quidem C. Grae-
chus, cum largitiones maximas fecisset, & effudisset xra-
rium, vrbis tamen defendebat xarium. Quid verba
audiam, cum facta videam? Piso ille Frugi, semper con-
tra legem frumentariam dixerat. is lege lata, consularis ad
frumentum accipiendum venerat, animo dvertit Graechus
in concione Pisonem stantem, quarit audiente pop. Rom.
qui sibi constet, cum ea lege frumentum petat, quam
dissulserat. 13 Nolim, inquit, mea bona, Graechi, tibi virtutem
dividere libeat: sed si facias, partem petam. Parumne decla-
ravir vir gravis, & sapiens, lege Semproniam patrimonium
publicum dissipari? Lege orationes Graechi: patronum
xarii esse dices. Negat Epicurus jucunde posse vivi, nisi
cum virtute vivatur: negat ullam in sapientem vim esse for-
tuna: tenuem victum antefert copioso: negat ullam esse
tempus, quo sapiens non beatus sit. omnia philosopho di-
gna, sed cum voluptate pugnantia. Non istam dicit vo-
luptatem. Dicit quamlibet, nempe eam dicit, in qua vir-
tutis nulla pars infit. Agè, si voluptatem non intelligimus,

D d d d ne

1. Referuntur & verbis & sententiis talibus. Ita quinque Pall. Fab. Va-
tic. vulgo: referunt & sententiis & verbis talibus est. Doleat quoque est
V. etor.
2. Hydrantem hortabere ut audiat voces potius. Securus sum majorem
partem hanc scripturam agnoscere tum: ita ver. codex n. fl. Suse di.
Gyphi liber. Pal. tert. Pal. H. YAP AAI quart. hydrantem. quint.
HY Δ γ α γ υ. Vatic. hydrantem. Lamb. hydrantem. Vic. Υ δ ρ α ν τ ε μ s,
vulg. Hy. an.
3. Et verum redimere jubebis. Placeret mihi. lectio Pall. pe. quart. Pich.
d. etus, noto helleminio: nam videntur hæc expoëta veterit huc in-
ferre.
4. A vero aliquid etiam. Non laudo Pith. cod. mutationem: etiam a-
lip. id. nostrum venuti sumum est. Pith. Tricent. utaque sumum est aliquid.
5. Lapsa fortuna accidit. Sic. non videtur, ut vulgo habent Pall. tert.
quart. Fabr. Vatic. editio V. etor.
6. Lapsa fortuna accidit. Sic. non videtur, ut vulgo habent Pall. tert.
quart. Fabr. Vatic. editio V. etor.
7. Lapsa fortuna accidit. Sic. non videtur, ut vulgo habent Pall. tert.
quart. Fabr. Vatic. editio V. etor.
8. Lapsa fortuna accidit. Sic. non videtur, ut vulgo habent Pall. tert.
quart. Fabr. Vatic. editio V. etor.

9. Scitis quae sequantur. Sic Victoriana. Pal. tert. quart. quint. P. th.
Var. al. as. sibi qua seq.
10. Repentina & nec opinata. Ve supra, ita hic quoque loces reforma-
tus est a Lambino; et adiungit quinque Pall. Fabr. Pith. Vic. & Vat.
11. Hedrychum incendamus: demus scutellam. Infirmus Victorii edi-
tionis; quam comprobat Pal. pr. adducimus — ed. cum incendamus, dem-
mus scutellam. secund. demus hedrychum, incendamus scutellam dulciciz
p. 1. tert. demus hedrychum, incendamus scutellam. quart. demus hedrychum, in-
cend. vulgo, ed. cum incendamus.
12. Aliquid videamus & tibi. Recte sive sic Victor. cum Lambino,
item Pall. quart. quint. Fabr. Pat. Var. al. h. pr. ed. cum inepit. Sic
Terent. Heauront m. Lapsa fortuna accidit. exempli plora coactere
G. tanus in Obsorvat enibus L. quæ Lat. n. z; quæ videantur.
13. Nolim, inquit, mea bona, Graechi, tibi virtutem dividere libeat. Sic est
in multis m. S. Fridi, ut notat Gulielmus; sic Fabr. Pith. Pall. quart.
ac Vat. vulgo l. eat. in P. th. etoano parvo est. libeat dividere. Libeat
e. am considerate h. pr. Fabr. Nolim, inquit, mea bona, tibi virtutem
dividere libeat. q. absque dub. o. aut vero p. th. X. a. est. Fermè h. in
G. yphi libro: Nolim, inquit, mea bona, Graechi, tibi virtutem dividere
libeat. 2. Animo

ne dolorem quidem? nego igitur ejus esse, qui dolore summum malum metiatur, mentionem facere vitium. Et queruntur quidam Epicurei, viri optimi (nam nullum genus est minus infortunium) me studiose dicere contra Epicurum. Ita credo, de honore, aut de dignitate contendimus. mihi summum in animo bonum videtur, illi autem in corpore; mihi in virtute, illi in voluptate. & illi pugnant: & quidem vicinioram fidem implorant. multi autem sunt, qui se rem convolent. ego sum is qui dicam me non laborare, & actum habitatum quod egerint. quid enim? de bello Punico agitur? de quo ipso cum aliud M. Catoni, aliud L. Lentulo videretur. nulla inter eos concertatio unquam fuit: hi nemis iracunde agunt, praesertim cum ab his non sane animosa defendatur sententia, pro qua non in senatu non in concione, non apud exercitum, & neque apud censores dicere audeant. sed cum istis aliis & eo quidem animo, nullum ut certamen institutum: verum dicentibus facile cedam. tantum admovebo; si maxime verum sit, ad corpus omnia referre sapientem: sive, ut honestius dicam, nihil facere, nisi quod expediat: sive omnia referre ad utilitatem suam: quoniam hae placibilia non sunt: & ut in sinu gaudeant, gloriose loqui desinant. Cyrenaicorum testat sententia: qui tum aegritudinem esse sententia existere, si nec opinatio quid evenerit, est id quidem magnum, ut supra dixi, etiam Chryippo ita videri scio, quod provisum ante non sit, & ad ferre videmur. sed non sunt in hoc omnia: quamquam hostium repens adventus magis aliquando conturbat, quam expectatus: & maris subita tempestas, quam ante provisum, terret navigantes vehementius: & ejusmodi sunt pleraque. sed cum diligenter nec opinatorum naturam consideres, nihil aliud repetas, nisi omnia videri subita majora: & quidem ob duas causas: primum, quod, quanta sint quae accidunt, considerandi fortium non datur: deinde cum videtur praecaveri potuisse, si provisum esset, quali culpa contractum malum aegritudinem acriorem facit, quod ita esse dies declarat: quae procedens ita mitigat, ut iisdem malis manentibus non modo leniatur aegritudo, sed in plerisque tollatur. Karthaginenses multi Romae servierunt, Macedones rege Perse capto, vidi etiam in Peloponneso, cum essem adolevens, quosdam Corinthios, hi poterat omnes eadem illa de Andromacha deplorare,